orem afficies gratanter. Igitur donū hoc tuis parentis ac cepta paterna affectiōe. et leta manū donatū. Sed omit tamus hec et oipotentis dei cuius opus aggredimur. et a quo et cū qđ omis sapia fuit semp et ē ante euū auxilio hu millimis p̄cib; inuocato. qđcqd huic postille addidim⁹ stilo plano et oīm verborū flore deposito exp̄mentes manū aratro iam imponamus.

**P**ropter p̄logū p̄mū postille in p̄ncipio habite qđ incipit. Nec oia liber vite. Silt supra sc̄m p̄logū eiusdem postille qđ incipit. Vidi in dextra sedentis super thronū tē. Sequitur additio super vtruncō p̄logum.

**Q**uoniam intentio postillatoris p̄cipue versat̄ cōsidera sensu l̄falem. iō ante oia querēdu vñ. vñ p̄ sensu l̄falis ceteri sensibus sacre scripture sit dignior: et videt qđ nō. nam fīm p̄bīm. iij. Co. xij. Āa occidit: spiritus aut̄ viuiscat. h̄ sensu l̄falis xp̄rie fundat in l̄fā. sensu vero sp̄ualis fundat xp̄rie supra significationē sp̄uale: quae res significare p̄ l̄fām. vñter⁹ alias res significat. ergo sensus l̄falis sacre scripture nō viuiscat h̄ occidit. et p̄ dñs n̄ est dignior ceteris sensib⁹. Preterea dignior est doctrina qđ habet p̄ sensu sp̄uale qđ illa qđ habet p̄ sensum l̄falem ergo sp̄uale sensus sunt digniores. tenet p̄na. qđ q̄cunq; scripta sunt: ad n̄ram doctrinā scripta sunt. ad Rō. xii. Alī sumptū p̄bat. nam p̄ sensum allegoriciū habent qđ s̄t credenda. qđ p̄tinet ad fidē. p̄ sensum anagogicū qđ sunt spe randa qđ p̄tinet ad spēm. p̄ sensum vñ tropologicū qđ s̄t agenda qđ p̄tinet ad caritatē. In qbus sc̄z tribus vñtrub⁹ xp̄rie dens colit. fīm Aug. Per sensum vero l̄falem habetur historia tñ. qđ aut̄ p̄ dictos q̄tuor sensus intelligantur q̄tuor p̄dicta p̄t̄ p̄ vñsum allegatū in p̄logo postille. et est cōis finia expositoꝝ in qđ versu dicis. Litera gesta docet quid credas allegoria. Tropologia qđ agas: qđ sp̄res anagogia. Preterea fīm p̄bīm. i. poste. Prop̄t̄ quod vñquodq; et illud maḡ. h̄ sensus l̄falis ē p̄pter sensu sp̄ritualē. igitur sensus sp̄ualis ē dignior. p̄na tenet. et antecedēs p̄ sc̄da p̄te p̄bat. nam sensus l̄falis se habet ad sp̄ituales sicut fundamentū ad edificiū. put̄ ponit postillator in sc̄do p̄logo. Constat aut̄ qđ fundamentū est p̄pter edificiū et nō ecōtra. Preterea sensus l̄falis accipitur fīm p̄mam significatiōem l̄fē qua voces significant res. put̄ cōmuniter tenetur. et postillator ponit in p̄mo p̄logo sed fīm p̄mam significatiōem qua voces significant res multa falsa reperiuntur in sacra scriptura sp̄aliter attribuendo qđ minime deo competit sicut motus localis ut Gen. xj. ca. Descendit deus vt videret ciuitatez et tūrim tē et sic de multis alijs. que tamen in sensu sp̄uali non repe riuntur. ergo sensus l̄falis non est dignior. Preterea illa que sunt interiora tam in temporalibus qđ in sp̄ualib; ex terioribus sunt digniora. In corporalibus em̄ illa in qbus principaliiter consistit vita animalis sunt in interioribus eius p̄tib; sicut cor. Idem etiam patet in sp̄ualib; sc̄z qđ illa que sunt interiora fortiora sunt. et in dignitate pot̄ ora. sicut patet in tabernaculo federis. in quo archa testamēti ponebatur in loco interiori qui dicitur sancta aedicārum. Cetera vero in locis magis exterioribus fīm gradū sanctitatis eorum. vñz Exo. xl. s̄l. iij. Reg. viij. Idem patet in sacramentis ecclesie in quibus inuisibilis gratia qđ exterius. Cum autem sensus literalis dicitur scriptis esse in libro foris. sensus vero mysticus intus. vt patet Apocalip. v. in auctoritate allegata p̄ postillatorem vñ dicit. Vidi in dextra sedentis super thronū librum scriptū intus et foris. Consequens est qđ sensus literalis sit minoris dignitatis respectu sensus sp̄ualis. Preterea noticia humana cōmuniter p̄cedit a minus p̄fectis ad magis p̄cedunt a sensib;ib; et p̄ticularib;. et terminant in summis rerū causis. sed etiam in his que ad noticiam diuinum p̄tinent. vñ Rom. i. Inuisibilita dei a creatura mundi p̄ ea que facta sunt intellecta cōspiciuntur. Sed in studio sacre scripture incipiendum est ab intellectu sensus

## in additiones

litteralis: ut postillator dicit in summa. ergo sensus litteralis non est dignior. Preterea ille sensus scripture debet et dici dignior qui alterius defectum supplet sed sensus spiritualis quicquid supplet defectum litteralis sensus. Dicit enim Gregorius in moralibus. Cum ordo historie deficit: sese nobis intellectus mysticus quasi apertis iuxta foribus ostendit: ac si patenter clamet: quod rationem iste defecisse cognoscitis: restat ut ad spiritualem sensum sine dubitatione redeatis. ergo litteralis sensus non est dignior quam spiritualis. Sed contra. Sensus ille ad quem tamen prius honor sacre scripture proprie debitus est ceteris sensibus virtuosior seu dignior: cu[m] honor sit precipuum signum virtutis: ut in. i. Ethic. Sed sensus litteralis sacre scripture est hominis: ergo sensus litteralis iter ceteros est dignior. minor pater. nam secundum Augustinum in epistola ad Hieronimum scripturam libris qui canonici appellantur hunc honorem didici deferre ut nullum auctorem eorum scribere aliquid errasse firmissime credamus. Cestus autem quod hunc honorem non habet sacra scripture secundum sensum spiritualis: quod si sit ex tali sensu spirituali posset sumi efficax argumentum: quod esset pro tra Regulus. In epistola ad Vincen[tium]. donatistam dicentem: quod ex solo sensu litterali efficax argumentum sumitur. In hac questione sex videntur consideranda. Primum quod dicendum sit sensus sacre scripture litteralis et quis spiritualis. Secundum an quilibet passus seu textus exponat quadruplici sensu supratactio. Tercium an cuiuslibet passus seu textus sacre scripture sit tamen unus sensus litteralis vel quicquid plures. Quartum posito quod aliquis unus textus seu una auctoritas sacre scripture habeat plures sensus litterales: quis eorum est alteri preferendus. Quintum an ex quilibet sensu litterali possit sumi efficax argumentum. Sexto respondendum est ad questionem recte. Circa primum. scilicet quod dicendum sit sensus sacre scripture litteralis: et quod spiritualis. Dicendum quod sensus litteralis quicquid dicit ille secundum quem aliqua historia narrat ad litteram. et hoc videntur sonare uba Gregorius in. iii. moralibus. quod de sensu litterali loquens dicit. Non narrat gestum predictum mysterium. Sicut in vita prophetato dicit: Ista gesta docet. Sed secundum hoc sola historialia sacre scripture dicerent hunc sensum historiale vel litterale. non aut doctrinalia seu prophetica et hominis: cum in talibus non videatur narrari aliquam historiam: sed hoc est contra coem sententiam expositorum quod coiter autoritatibus sacre scripture sensu litterale attribuitur. Non alius et magis proprie de sensu litterali. scilicet ille quod habet per significationem iste quod voces significant res. Ille autem de sensu spiritualis quod habet per significationes rerum significatarum per voces: putum per in prima parte. q. iij. art. viii. Et est similia cois quae sequuntur postillator in prologo. Sed attendendum est quod per predicta non habet diffinitio seu descriptio adequata sensus litteralis: de quo hic agit. Hunc enim quedam in sacra scriptura tradita: quod si accipiant secundum significacionem quod voces coiter significant res: essent false. ut per in locutionib[us] propheticis et hominis: ut. i. patet. Non addendum est predictis: quod sensus sacre scripture ad hoc quod litteralis dicitur requiri quod sit intentus ab auctore sacre scripture quod est deus. Cuius ratione est. nam sensus litteralis cuiuscumque scripture est ille quem auctor intendit cum voces sint earum que sunt in anima passionum note: ut in. i. Perihermenias. H[oc] cestus quod auctor sacre scripture est deus. et sic patet quod sensus litteralis de quo agit: est ille quod a deo intendit: et per voces in littera contentas significatur. Ex quibus sequitur quod sensus litteralis sacre scripture non veberet dici ille sensus quod in aliquo repugnat ecclesie auctoritati seu determinatio: quoniam tunc sensus talis sit consors mis significatio litterale. talis enim sensus non solum non intendit ab auctore: sed potius est hereticus. viii. Hieronimus. Quicunque scriptura aliis intelligit quam sensus spiritualium efflagitat a quod scripta est: hic hereticus appellari potest: quod intelligit de illo quod ad hoc expositionem sacre scripture retorquet: quod protrahit ei quod per spiritualia revelatum est: vi. ii. p[ro]p[ter]e. q. xij. Sequitur etiam quod nec habendus est per sensu litterali ille quod ratione recte repugnat. talis enim sensus non intendit ab auctore. scilicet deo qui est prima veritas: a quo omnis veritas derivatur. et ideo Augustinus in Genesim ad litteram: cum scriptura diuina multipliciter exponi possit. nulli expositio ita precise aliquis inhereat: quod si certa ratione costringeretur esse falsum: quod aliquis sensu scripture hunc asserere presumat. Ex hoc enim scriptura ab infidelibus deridetur et ideo per-

cluderetur via credendi. hec ille. Id est etiam est dicendum de sensu spirituali sacre scripture: qui per significacionem rerum per voces in littera contentas significatur h[ab]et. sed talis sensus non debet repugnare auctoritati ecclie: nec recte ratione: quod si sic talis sensus spiritualis non esset attributus sacre scripture a deo quod est veritas summa reuelate. Circa secundum. scilicet an quilibet passus seu textus sacre scripture exponat quadruplici sensu supra tactio. Dicendum quod non. Dicit enim Augustinus in libro Genesim. In quibusdam solus sensus litteralis querendus est: quod per manifeste. H[ab]et enim multa in libris canoniciis tam veteris testamētū quam novi quod non habet nisi sensum litterale: quod patet in multis: et spāliter in duobus perceptis charitatis: in quibus tota lex pendet et proprie: ut h[ab]et Mathematice. xxvij. licet enim in his perceptis. scilicet diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: et diliges proximum tuum si cut te. recte. multa pertineant exponendo seu exponibilia tam ad obiectum charitatis quam ad eius actum interiorum seu exteriorum quam etiam ad eius ordinem et alia hominum primitia. oia tamen illa pertinet ad sensu litterale tamen non enim in hoc loco res significatae per hanc vocem deus: seu per hanc vocem proximus: et hanc vocem diliges iterum res alias significata a quod reb[us] sic signatis sensus spiritualis ultimus accipiat. unde totum quod in expositione horum perceptorum tradit: ad sensum litterale eorum tamen modo pertinet. et sic coiter de aliis perceptis moralibus ve. testa. ex multis aliis passibus quos causa breuitatis omittit. In euāgeliis etiam multa traduntur quibus non oportet assignare sensu mysticum sed tamen litterale: sicut in his quod traduntur ut percepit: ut cum Job. xiiiij. c. dicit Credite in deum et in me credite: et sicut. Sicut in his quod dantur ut perficiantur: sicut cum dicit Mathematice. xix. Si vis perfectus esse vade et vende oia que habes et da paupibus. in quibus et sicut non est querendus sensus spiritualis: quod ex rebus signatis per voces accipiatur: sed tamen sensus litteralis quod ex significacione vocum accipitur: ut est manifestum. Sicut cum dicitur. viij. c. Christus interpretat gabriel suā dicens: Semper est ubi dei recte manifestum est quod illa ubi interpretationum non oportet quod habeant alios sensus spiritualis: cum ipsam interpretationem sit expositione gabriele procedentis. Si militis epistles Pauli quod una de principiis predictis non testa. ceteri debent: per totum fere sensu litterale tamen modobantur. Loquitur enim ibi tanquam doctor u[er]bis ecclie: exponens et concordans u[er]bi testamētū. licet enim in ipsis epistles profunda et difficultia ad fidem primitia: et ad u[er]bi testamēti declaratio[n]es tradantur non tamen allegorice vel anagogice traduntur: sed tamen litteraliter. ipse enim historialis loquendo seu litteraliter ostendit de quibusdam scripturis quod sunt intelligēde in sensu spirituali: ut cum Galatianis. c. dicit de duobus filiis abrahā quod sunt per allegoriam dicta. Non ergo verba apostoli sunt allegoricae seu moralizāda et hominis: sed potius enucleāda: ut ex ipsis veris sensus litterales extrahantur: ex quibus discursivee procedēdo multa magna et profunda inferuntur argumentatione: sic in aliis scientiis humanis ex certis et veris principiis multa discursivee inferuntur: putum per in prima parte. q. i. ar. viij. quod quidē oia ad litterale sensu primitia quo recte deducuntur. et sic per non quilibet passus sacre scripture quadruplici sensu sit exponēd[ur]. H[ab]et putum sancti Thome notabiliter tradit. et quoniamlibet. q. xij. Sacra scriptura quicunque exponēda est istis quatuor sensibus. quicunque tribus. quicunque duobus. quicunque uno tamen. viij. ea quod secundum litterale sensu ad facta ve. testa. spectant: putum quatuor sensibus exponi. sicut ea quod ad litteram de christo capite dicuntur. possunt exponi litteraliter de christi gestis: et alleluia referendo ea ad corpus eius mysticum: et moralis ea referendo ad actus nostrorum quod secundum ipsum debet regulari: et anagogice inquit in ipso christo est nobis iter glorie demonstratum. Illa autem quod secundum sensu litterale dicuntur de ecclia: putum exponi moraliter et anagogice. ea vero quod secundum litterale dicuntur: non sicut exponi nisi anagogice. Illa vero quod secundum sensu litterale pertinet ad statum glorie. nullo alio sensu pluera sicut exponit: eo quod ipsa non est figura alio: sed ab omnibus alijs figurata. quod quidē oia et alia ad hoc primitia plenaria predicta quatuor declarantur. Circa tertium. scilicet an cuiuslibet passus seu textus sacre scripture sit tamen unus sensus litteralis: et videatur quod non. Nam secundum Augustinum in libro de vita. cre. ad sensu litterale pertinet tria. quoniam primus est: est littera simpliciter exponit. et h[ab]et dicuntur sensu litteralicu[m]. Secundum est quod causa huius quod in littera coiter assignat seu expo-